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(2차추경예산)

성수초등학교



성수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-16 예산액 650,598,000

제2022학년도 성수초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 536,743,000원”을  “세입 · 세출 각각 650,598,000원”으로 한다.

2조은정 2022년 09월 28일 09시 33분 51초 전라북도교육청 성수초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 성수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 650,598 536,743 113,855 21.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,432 9,512 1.4

학생복지/교육격차 해소 25,971 151,937 23.3

기본적 교육활동 8,907 81,370 12.5

선택적 교육활동 62,812 117,989 18.1

교육활동 지원 5,400 121,152 18.6

학교 일반운영 5,333 166,638 25.6

학교 재무활동 0 2,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 113,192 616,906 94.8

이전수입 기타이전수입 546 9,006 1.3

자체수입 학부모부담수입 0 17,336 2.6

자체수입 행정활동수입 117 1,097 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,253 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 625,912 512,174 113,738

1.지방교육행정기관이전수입 616,906 503,714 113,192

1.교육비특별회계전입금수입 616,906 503,714 113,192

1.교육비특별회계전입금 616,906 503,714 113,192

1.학교운영비전입금 208,264 212,138 -3,874 학교기본운영비(초등) : -2,733,000원 * 1교 = -2,733,000

학교기본운영비(유치원) : -1,141,000원 * 1교

 =
-1,141,000

2.목적사업비전입금 408,642 291,576 117,066
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 4,230,000

원 * 1교 =
4,230,000

(성립전_2추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

4,560,000원 * 1교 =
4,560,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 법정부담금 :

 652,000원 * 1교 =
652,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 법정부담금 :

 795,000원 * 1교 =
795,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 : 

9,642,000원 * 1교 =
9,642,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 : 

5,479,000원 * 1교 =
5,479,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,389,000원 * 1교 =
5,389,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

10,368,000원 * 1교 =
10,368,000

(성립전_2추)청소원 인건비 지원 : 555,000원 

* 1교 =
555,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제 교사 인건비

 : 14,479,000원 * 1교 =
14,479,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제 교사 인건비

(기관부담금) : 1,674,000원 * 1교 =
1,674,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 839,000원 * 1

교 =
839,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)공립유치원연합행사 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,407,000원 * 1교 =
1,407,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

2,229,000원 * 1교 =
2,229,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

846,000원 * 1교 =
846,000

(성립전_2추)방과후학교 운영 지자체 지원금 :

 7,470,000원 * 1교 =
7,470,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

1,433,000원 * 1교 =
1,433,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영 지자체 지원금

 : 5,160,000원 * 1교 =
5,160,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모자원봉사 활동

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)전국장애학생체육대회 대표선수 

훈련비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)전북e스쿨 우수학급지원 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영 지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)초등 영어캠프 지원 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교급식 우수농축산물 지원 : 

2,470,000원 * 1교 =
2,470,000

(성립전_2추)학교급식기구 구입비 지원 : 

4,990,000원 * 1교 =
4,990,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

225,000원 * 1교 =
225,000

(성립전_2추)어울림학교 교육 환경개선사업 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_2추)교과보충 수업자료 구입 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

전라북도 체육영재 선발대회 지원 : 40,000원 

* 1교 =
40,000

2.기타이전수입 9,006 8,460 546

1.학교회계간이전수입 9,006 8,460 546

1.다른학교회계전입금 9,006 8,460 546

1.다른학교회계전입금 9,006 8,460 546 성수중 급식비(전학생) : 4,661원*117일= 546,000

2.자체수입 18,433 18,316 117

1.학부모부담수입 17,336 17,336 0

1.수익자부담수입 17,336 17,336 0

1.급식비 17,336 17,336 0

1.급식비 15,989 15,989 0

2.우유급식비 1,347 1,347 0

2.행정활동수입 1,097 980 117

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 117 0 117

1.자산매각대 117 0 117

1.자산매각대 117 0 117 불용물품 매각대금 : 116,400원*1회= 117,000

3.기타행정활동수입 780 780 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 480 480 0

1.기타행정활동수입 480 480 0

3.기타수입 6,253 6,253 0

1.전년도이월금 6,253 6,253 0

1.순세계잉여금 6,253 6,253 0

1.순세계잉여금 6,253 6,253 0

1.순세계잉여금 6,253 6,253 0

세입합계 650,598 536,743 113,855
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,512 4,080 5,432

1.기타 교직원보수 8,632 3,200 5,432

1.교직원대체인건비 8,632 3,200 5,432

1.[초]직원대체인건비 4,150 3,200 950

1.기간제직원인건비 4,150 3,200 950 운전원대체 인건비 : 110,000원*5회= 550,000

교육공무직대체인건비 : 100,000원*4회= 400,000

2.[초]급식종사자 대체 인건비(목) 4,482 0 4,482

1.기간제직원인건비 4,175 0 4,175
(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 1,304,580원*1월=
1,305,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 845,460원*1월=
846,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 1,012,000원*2월=
2,024,000

2.기간제직원법정부담금 307 0 307
(성립전_2추)급식종사자 대체인력 기관부

담금 : 102,270원*2월=
205,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 기관부

담금 : 102,000원*1월=
102,000

2.교직원 복지 및 역량강화 880 880 0

1.교직원역량강화 880 880 0

1.[초]자율연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초]교사자치활동지원 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

2.학생복지/교육격차 해소 151,937 125,966 25,971

1.급식 관리 91,410 82,179 9,231

1.학교급식운영 91,410 82,179 9,231

1.[초]급식재료구입비 75,203 71,187 4,016

1.급식용식재료비 75,203 71,187 4,016 식품비 : 386,500원*4회= 1,546,000

(성립전_2추)식품비 : 우수농축산물 200원

*65명*190일=
2,470,000

2.[초]우유급식비 1,347 1,347 0

1.우유급식비 1,347 1,347 0

3.[초]급식운영비 9,870 9,645 225

1.일반수용비 4,145 4,145 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 5,500 5,500 0

3.교직원복지비 225 0 225
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

(목) : 112,500원*2명=
225,000

4.[초]학교급식기구 구입비(목) 4,990 0 4,990

1.비품구입비 4,990 0 4,990
(성립전_2추)학교급식기구 구입비 : 

1,663,300원*3종=
4,990,000

2.보건관리 11,319 11,367 -48

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,139 5,187 -48

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 106 240 -134

1.학생복지비 106 240 -134 소변검사(2,3,5,6학년) : 감액 -4,000원= -4,000

건강검사(1,4학년) : 감액 -130,000원= -130,000

3.[초]보건실운영 4,433 4,347 86

1.교육운영비 891 550 341
학생정서행동검사운영및교육활동비 : 감액

 -9,000원=
-9,000

교육자료구입 : 50,000원*7회= 350,000

2.학생복지비 2,655 2,555 100 의료소모품비 : 50,000원*2회= 100,000

3.비품구입비 887 1,242 -355 보건실의료용품비 : 감액 -45,000원= -45,000

보건 교육 비품 구입 : 감액 -310,000원= -310,000

4.[국고][초]흡연예방사업(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 6,180 6,180 0

1.[초]먹는물관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

3.학생복지 49,208 32,420 16,788

1.교육복지우선 3,000 3,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생복지비 600 600 0

2.학생복지운영 46,208 29,420 16,788

1.[초]통학차량(임차)운영 15,251 15,251 0

1.일반수용비 15,251 15,251 0

2.[초]통학차량안전지도사 인건비 2,440 2,220 220

1.무기계약직원인건비 2,440 2,220 220 방학중 인건비 : 110,000원*2명= 220,000

3.[초]학교급식차량운영(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

4.[초]통학차량안전지도사 인건비(목)26,067 9,499 16,568

1.무기계약직원인건비 22,363 7,442 14,921
(성립전_2추)안전지도사 인건비 : 

1,573,600원*2명*3월=
9,442,000

(성립전_2추)안전지도사 인건비 : 

1,826,330원*3월=
5,479,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,100 200
(성립전_2추)안전지도사 맞춤형복지비 : 

200,000원*1명=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 2,404 957 1,447
(성립전_2추)안전지도사 법정부담금 : 

66,250원*2명*6월=
795,000

(성립전_2추)안전지도사 법정부담금 : 

217,330원*3월=
652,000

3.기본적 교육활동 81,370 72,463 8,907

1.교과 활동 64,001 54,578 9,423

1.교과활동지원 19,977 21,584 -1,607

1.[초]학습준비물구입 1,440 1,880 -440

1.학습준비물 1,440 1,880 -440 학습준비물구입 : 감액 -440,000원= -440,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 6,437 6,944 -507

1.교육운영비 6,437 6,944 -507 교과용도서구입 : 감액 -507,000원= -507,000

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]기초학력지도 0 2,760 -2,760

1.운영수당 0 2,760 -2,760
학습더딤학생지도강사비 : 감액 

-2,760,000원=
-2,760,000

5.[초]임실교육협력지구 운영비(목) 2,800 2,800 0
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1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

6.[초]맞춤형학습지원 운영(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 790 790 0

3.목적사업업무추진비 170 170 0

7.[초]교과보충 수업자료 구입(목) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)교과보충 수업자료 구입 : 

60,000원*7종*5회=
2,100,000

2.과학 교과활동 3,850 3,850 0

1.[초]교과운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 650 650 0

2.학습준비물 500 500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0

3.체육 교과활동 3,051 3,333 -282

1.[초]교과운영 3,011 3,333 -322

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 1,859 2,181 -322 체육행사 물품구입 : 감액 -442,000원= -442,000

체육행사 간식비 : 3,000원*40명= 120,000

2.[초]전라북도 체육영재 선발대회 참가비(목)40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
체육영재 선발대회 참가비 : 40,000원*1명

=
40,000

4.외국어 교과활동 3,640 3,200 440

1.[초]교과운영 640 3,200 -2,560

1.운영수당 0 2,560 -2,560 영어캠프 강사료 : 감액 -2,560,000원= -2,560,000

2.교육운영비 640 640 0

2.[초]초등영어캠프 운영비(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전_2추)영어캠프 강사수당 : 32,000

원*40시간*2회=
2,560,000
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2.교육운영비 440 0 440
(성립전_2추)영어캠프 용품 구입 : 20,000

원*10종=
200,000

(성립전_2추)영어캠프 간식 구입 : 3,000

원*40명*2회=
240,000

5.특수교육교과활동 10,033 3,500 6,533

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 300 300 0

2.[초]특수학급 방과후학교 운영(목) 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_2추)방과후학교 운영 강사료 : 

100,000원*4명*9월=
3,600,000

3.[초]특수교육대상학생 통학비(목) 1,433 0 1,433

1.학생복지비 1,433 0 1,433
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 지

원 : 4,368원*2회*164일=
1,433,000

4.[초]특수학급 자율선택과제 운영(목)1,000 0 1,000

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_2추)부모 심리지원 활동비 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_2추)교육활동 운영비 : 60,000원

*10회=
600,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)부모교육 워크숍 운영비 : 

20,000원*5회=
100,000

5.[초]전국장애학생체육대회 대표선수 훈련비(목)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)대표선수 훈련비 : 500,000원

*1회=
500,000

6.유치원 교과활동 22,950 19,111 3,839

1.[유]교과운영 14,252 14,252 0

1.기간제직원인건비 907 907 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.교육운영비 5,560 6,310 -750 자율선택과제운영 : 감액 -750,000원= -750,000

4.일반업무추진비 50 50 0

5.비품구입비 1,950 1,200 750
자율선택과제운영 비품 구입 : 750,000원

*1회=
750,000

6.도서구입비 785 785 0

2.[유]학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
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3.[유]유아학비 교육과정 지원금(목) 2,098 1,259 839

1.교육운영비 2,098 1,259 839 (성립전_2추)유아교육비 : 279,560원*3월= 839,000

4.[유]공립유치원 연합행사 운영비(목)3,000 0 3,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_2추)강사비 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)놀이자료 구입 : 325,000원*2

종*2개=
1,300,000

(성립전_2추)행사 운영비 : 4,375원*160명

*1회=
700,000

7.정보교과활동 500 0 500

1.[초]e학습터모델학급운영(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)학생교육활동비 : 10,000원

*10명*2회=
200,000

(성립전_2추)자료구입비 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_2추)연구운영비 및 참여학생 활동

비 : 10,000원*10명*2회=
200,000

2.창의적 체험활동 17,369 17,885 -516

1.자율활동 7,784 9,300 -1,516

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]신문제작 600 1,600 -1,000

1.교육운영비 600 1,600 -1,000 학교소식지 : 감액 -1,000,000원= -1,000,000

5.[초]가족체험학습 1,484 2,000 -516

1.여비 444 0 444 가족체험학습 운영 여비 : 444,000원*1회= 444,000

2.교육운영비 1,040 2,000 -960 가족체험학습행사용품 : 감액 -960,000원= -960,000

2.현장체험학습활동 8,375 8,375 0

1.[초]수학여행 6,495 6,495 0

1.교육운영비 6,495 6,495 0

2.[초]현장학습 1,880 1,880 0
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1.교육운영비 1,880 1,880 0

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영 물품

(목) : 50,000원*5종*4회=
1,000,000

4.진로활동 210 210 0

1.[초]자기이해활동 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

4.선택적 교육활동 117,989 55,177 62,812

1.방과후학교 운영 110,238 48,506 61,732

1.방과후학교운영 21,063 7,545 13,518

1.[초]특기적성교육 2,193 705 1,488

1.교육운영비 2,193 705 1,488 방과후수업용품등 : 16,260원*30명= 488,000

방과후학교 위탁운영비 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

2.[초]방과후학교운영비(목) 11,400 6,840 4,560

1.교육운영비 11,400 6,840 4,560
(성립전_2추)방과후학교 위탁운영비 : 하

반기 4,560,000원*1회=
4,560,000

3.[초]방과후학교 운영(지자체) 7,470 0 7,470

1.교육운영비 7,470 0 7,470
(성립전_2추)방과후학교 위탁운영비 : 

7,470,000원*1식=
7,470,000

2.돌봄교실운영 46,510 17,363 29,147

1.[초]돌봄교실운영 5,375 1,375 4,000

1.일반수용비 100 200 -100 방역물품구입 : 감액 -100,000원= -100,000

2.운영수당 100 0 100 돌봄대체 운영수당 : 10,000원*10시간= 100,000

3.교육운영비 5,175 1,175 4,000 돌봄교육운영 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 21,785 6,028 15,757

1.무기계약직원인건비 19,174 4,878 14,296
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

1,627,600원*3월=
4,883,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

1,568,830원*6월=
9,413,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,061 600 1,461
(성립전_2추)돌봄전담사 기관부담금 : 

168,600원*3월=
506,000

(성립전_2추)돌봄전담사 기관부담금 : 

159,160원*6월=
955,000
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3.[초]돌봄교실 운영비 지원(목) 14,190 9,960 4,230

1.교육운영비 14,190 9,960 4,230
(성립전_2추)돌봄교실 위탁운영비 : 

4,230,000원*1식=
4,230,000

4.[초]돌봄교실 운영(지자체) 5,160 0 5,160

1.교육운영비 5,160 0 5,160
(성립전_2추)돌봄교실 위탁운영비(지자체)

 : 5,160,000원*1회=
5,160,000

3.유치원방과후과정운영 42,665 23,598 19,067

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,760 5,760 0

1.운영수당 880 4,800 -3,920 자원봉사자수당 : 감액 -3,920,000원= -3,920,000

2.교육운영비 4,880 960 3,920 자원봉사자수당 : 392,000원*10월= 3,920,000

2.[유]방과후과정 혼합급식 개선지원 800 1,280 -480

2.교육운영비 800 1,280 -480 혼합급식비 지원 : 감액 -480,000원= -480,000

3.[유]시간제기간제교사 인건비(목) 33,375 15,928 17,447

1.기간제교원인건비 30,111 14,338 15,773
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,413,060원*6월=
14,479,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,293,280원*1회=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 3,264 1,590 1,674
(성립전_2추)시간제기간제교사 기관부담금

 : 278,970원*6월=
1,674,000

4.[유]유아학비 방과후과정 지원금(목)1,230 630 600

1.교육운영비 1,230 630 600
(성립전_2추)유아학비 방과후과정비 : 

200,000원*3월=
600,000

5.[유]공립유치원 방과후과정 운영비(목)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*5명*60일= 900,000

(성립전_2추)교육자료 구입 : 20,000원*5

종*6회=
600,000

2.독서활동 7,460 6,380 1,080

1.독서활동운영 7,460 6,380 1,080

1.[초]도서구입 4,560 4,680 -120

1.학생복지비 60 180 -120 책꾸러미 도서구입비 : 감액 -120,000원= -120,000

2.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 900 900 0
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3.[초]학교도서관 학부모자원봉사 활동비(목)1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)자원봉사자 활동비 : 10,000

원*100일=
1,000,000

(성립전_2추)방역물품 구입비 : 50,000원

*4회=
200,000

3.기타 선택적 교육활동 291 291 0

1.다문화교육운영 291 291 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 291 291 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 141 141 0

5.교육활동 지원 121,152 115,752 5,400

1.교무업무 운영 6,540 6,740 -200

1.교무학사운영 6,540 6,740 -200

1.[초]교무학사운영 2,440 2,640 -200

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 1,340 1,540 -200 교육과정제작 : 감액 -100,000원= -100,000

교육과정설명회 운영용품 : 감액 -100,000

원=
-100,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 2,058 2,058 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영비(경) 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0
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2.학교폭력예방 1,058 1,058 0

1.[초]안심알리미서비스 1,058 1,058 0

1.교육운영비 1,058 1,058 0

3.연구학교 운영 16,040 16,040 0

1.연구학교운영 16,040 16,040 0

1.[초]어울림학교운영 16,040 16,040 0

1.일반수용비 672 672 0

2.운영수당 128 128 0

3.교직원복지비 440 440 0

4.교육운영비 13,000 13,000 0

5.학생복지비 800 800 0

6.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 10,914 10,914 0

1.정보화실운영 10,714 10,714 0

1.[초]학교정보화지원 8,914 8,914 0

1.일반수용비 2,870 2,870 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.비품구입비 3,050 3,050 0

4.기타자산취득비 194 194 0

2.[초]SW, AI 교육 교구구입지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.기타 학습지원실 운영 200 200 0

1.[초]시청각실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육여건 개선 85,600 80,000 5,600

1.교육환경개선 85,600 80,000 5,600

1.[초]교실환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 19,472 19,472 0
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2.비품구입비 10,528 10,528 0

2.[초]학교숲 조성 사업(목) 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

3.[초]어울림학교 환경개선 사업비(목)5,600 0 5,600

1.일반수용비 4,126 0 4,126
(성립전_2추)휴게공간 설치 공사 : 

4,126,000원*1식 =
4,126,000

2.기타자산취득비 1,474 0 1,474
(성립전_2추)휴게공간 설치물 : 1,474,000

원*1대=
1,474,000

6.학교 일반운영 166,638 161,305 5,333

1.학교기관 운영 56,140 56,801 -661

1.부서기본운영 23,200 23,200 0

1.[초]교장실운영 8,130 8,130 0

1.일반업무추진비 5,130 5,130 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,070 15,070 0

1.일반수용비 3,550 3,550 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.비품구입비 1,200 1,200 0

5.도서구입비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 14,795 15,456 -661

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,280 5,280 0

1.전기요금 5,100 5,100 0

2.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,635 6,296 -661

1.일반수용비 5,635 6,296 -661 소규모수선 : 감액 -661,000원= -661,000

3.[유]유치원운영 3,880 3,880 0

1.기간제직원인건비 740 740 0

2.일반수용비 2,290 2,290 0

3.여비 400 400 0
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4.교육운영비 400 400 0

5.학생복지비 50 50 0

3.행정지원인력운용 18,145 18,145 0

1.[초]사회복무요원인건비 18,145 18,145 0

1.기간제직원인건비 17,814 18,145 -331 사회복무요원 인건비 : 감액 -331,000원= -331,000

2.교직원복지비 331 0 331 사회복무요원 피복비 : 331,000원*1명= 331,000

2.시설 장비 유지 108,778 102,784 5,994

1.학교시설장비유지 108,778 102,784 5,994

1.[초]공공요금및제세공과금 24,638 24,638 0

1.전기요금 17,460 17,460 0

2.상하수도료 1,884 1,884 0

3.기타공공요금 5,294 5,294 0

2.[초]시설관리용역 10,501 10,501 0

1.일반수용비 10,501 10,501 0

3.[초]시설일반관리 24,981 26,782 -1,801

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 21,481 23,282 -1,801
시설관리 소모품 구입 : 감액 -1,801,000

원=
-1,801,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]시설관리원 인건비(목) 21,119 13,879 7,240

1.무기계약직원인건비 19,069 11,829 7,240
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 

1,670,000원*4월=
6,680,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 560,000

원*1회=
560,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

5.[초]청소원 인건비(목) 19,194 18,639 555

1.기간제직원인건비 16,920 16,365 555
(성립전_2추)청소원 인건비 : 인상분 

555,000원*1회=
555,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0
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6.[초]전자태그 기반 물품관리 운영(목)8,345 8,345 0

1.일반수용비 3,345 3,345 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,720 1,720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.[초]학교운영위원회운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 650,598 536,743 113,855
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